Serviço Público Federal
Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria Pró-Reitoria de Administração
Departamento de Contabilidade e Finanças

1

EDITAL Nº 001/2026 – CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS DO CADASTRO DE RESERVA
DO EDITAL Nº 006/2025 – BOLSAS BAE-PRAE

O Departamento de Contabilidade e Finanças (DCF), da Pró-Reitoria de Administração da
Universidade Federal de Santa Maria (UFSM), no uso de suas atribuições, torna pública a convocação
de candidatos classificados no cadastro de reserva, referente ao resultado final do Processo Seletivo de
Bolsistas regido pelo Edital nº 006/2025 – DCF/PRA/UFSM.

A presente convocação ocorre em razão da necessidade de reposição de vagas decorrente de
vacância, bem como da manutenção da regular execução das atividades administrativas do
Departamento, observando-se rigorosamente a ordem de classificação previamente estabelecida.

1. CANDIDATOS CONVOCADOS

Posição Nome completo Curso
2º Alice Taina Stankiewicz Ciências Econômicas - Noturno
3º Anne Silva Coelho Engenharia Aeroespacial

2. INÍCIO DAS ATIVIDADES E APRESENTAÇÃO

Os candidatos convocados deverão iniciar suas atividades a partir do dia 25 de fevereiro de 2026,
devendo apresentar-se presencialmente no seguintes endereço:

Departamento de Contabilidade e Finanças (DCF)
Seção de Análise e Execução Orçamentária
Sala 618, 6º andar – Prédio 47 (Reitoria)
Campus Sede – UFSM – Santa Maria/RS

O início das atividades ficará condicionado ao cumprimento das etapas de cadastro e à entrega
da documentação exigida.

3. MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE E DOCUMENTAÇÃO

Após o recebimento da notificação por e-mail, os candidatos convocados deverão manifestar
interesse exclusivamente por meio de resposta ao e-mail recebido, até o dia 20 de fevereiro de
2026 (sexta-feira), encaminhando a documentação exigida para cadastro.

a) Manifestar interesse na vaga;

b) Encaminhar a documentação exigida para cadastro;

c) c) Atender às orientações encaminhadas pelo DCF.

Serviço Público Federal
Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria Pró-Reitoria de Administração
Departamento de Contabilidade e Finanças

2

O não cumprimento do prazo estabelecido implicará na desclassificação automática, com a
convocação do próximo candidato, conforme a ordem de classificação.

4. DISPOSIÇÕES FINAIS

A convocação será realizada por meio de publicação na página institucional e comunicação por
e-mail, conforme previsto no EDITAL Nº 006/2025 – DCF/PRA/UFSM.

Os casos omissos serão analisados pela Direção do Departamento de Contabilidade e Finanças.

Santa Maria, 13 de fevereiro de 2026.

Greice Eccel Pontelli
Diretora Substituta do Departamento de Contabilidade e Finanças

DCF/PRA/UFSM

Ana Paula da Costa Mayer
Diretora da Divisão de Contabilidade

Departamento de Contabilidade e Finanças
DCF/PRA/UFSM

		2026-02-13T11:30:54-0300

		2026-02-13T11:38:27-0300